АДМИНИСТРАЦИЯ  СИНЯВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НЕКЛИНОВСКОГО  РАЙОНА   РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «22» апреля 2011 г                                 с. Синявское                                            №  23
«Об утверждении Порядка проверки достоверности    и    полноты    сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение  должностей  муниципальной службы и муниципальными служащими администрации   Синявского сельского  поселения сведений о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера»
  В целях организации проверки достоверности и    полноты    сведений, предоставляемых  лицами,  претендующими  на  должность  муниципальной   службы и  служащими, занимающими должности муниципальной службы  Администрации Синявского сельского поселения, на основании Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации», Областного закона  от 9 октября 2007 года  № 786-З  «О муниципальной службе в Ростовской области», в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Областным законом области от 12.05.2009 года № 218-З «О противодействии коррупции в Ростовской области», руководствуясь  Уставом  муниципального  образования «Синявское  сельское  поселение»

                                                         ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о     проверке    достоверности    и    полноты    сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение  должностей  муниципальной службы и муниципальными служащими администрации   Синявского сельского  поселения сведений о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера. (Приложение 1).
2. Специалисту по кадровой работе Администрации Синявского сельского поселения довести настоящее постановление до сведения  служащих, занимающих должности муниципальной службы Администрации.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление  вступает  в силу  с момента  официального   опубликования.
Глава    Синявского  сельского  поселения                                       О.В.Чуднова
Приложение № 1

к Постановлению Администрации

Синявского сельского поселения

От 22.04.2011г.     № 23
ПОЛОЖЕНИЕ

о     проверке    достоверности    и    полноты    сведений, предоставляемых гражданами,

претендующими на замещение  должностей  муниципальной службы и муниципальными служащими администрации   Синявского сельского  поселения сведений о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера.
1. Общие положения

         1.1. Настоящее Положение  разработано  во  исполнение  Федеральных  законов  от  02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной  службе  в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Областных законов   от 12.05.2009 года № 218-З «О противодействии коррупции в Ростовской области» и от 09.10.2007 № 786-ЗС «О муниципальной  службе  в Ростовской области»  и в  соответствии  с  Трудовым  кодексом  Российской Федерации,

         1.2. В  соответствии с Федеральным законом от  02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной  службе  в Российской Федерации»  гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а служащий, занимающий должность муниципальной службы в Администрации Синявского сельского поселения не может находиться на муниципальной  службе в случае непредставления или предоставления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

         1.3. Сведения о доходах, предоставляемые гражданами, поступающими на муниципальную службу в органы местного самоуправления и служащими, занимающими должности муниципальной службы, относятся  к конфиденциальной  информации.

         Служащий  виновный  в разглашении  сведений  о доходах, других служащих (граждан)  или  в  использовании этих сведений в целях,  не предусмотренных федеральными законами, несет персональную ответственность, установленную федеральным  законодательством.

2. Порядок проведения проверки достоверности и полноты предоставленных  гражданами сведений.

 2.1. Основанием для проверки является:

а) предоставление сведений гражданином, претендующим на должность муниципальной  службы;

б) ежегодно  предоставляемые служащими, занимающими  должности муниципальной  службы  Администрации Синявского сельского поселения  сведения о доходах;

в) письменно оформленная информация о необходимости организации проверки.

2.2. Информация, предусмотренная пунктом «2.1»  настоящего Положения, может быть предоставлена:

а) правоохранительными и налоговыми органами;

б) гражданами.

2.3. Информация анонимного характера   не   может служить основанием для проверки.

2.4. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 30 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 60 дней лицами, принявшими решение о ее проведении.

2.5. Повторная проверка по тем же основаниям может быть назначена не ранее чем через шесть месяцев после окончания предыдущей проверки.

2.6. Специалист по кадровой работе подготавливает и направляет за подписью Работодателя  соответствующие  запросы в органы государственной власти субъектов Российской Федерации,  федеральные органы исполнительной власти, в правоохранительные органы, в органы местного самоуправления, на предприятия, учреждения и организации с установленным сроком для получения ответа. Установленный срок в запросах не может превышать срока проведения проверки.

В запросе, указывается:

           а) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или организации, в которые направляется запрос;

           б) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

           в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) гражданина или муниципального  служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых проверяются, гражданина, претендующего на должность   муниципальной  службы,  представившего сведения в соответствии с действующим законодательством, полнота и достоверность которых проверяются;

           г) срок представления запрашиваемых сведений;

           д) фамилия, инициалы и номер телефона муниципального служащего, подготовившего запрос;

          е) другие необходимые сведения.

2.7. Специалист по кадрам   сообщает  лицу, в отношении которого  проводится  проверка,  в письменной  форме  о  ее начале    и дает  ему необходимые  разъяснения. Уведомление должно быть вручено  в  течении  двух   рабочих дней  со дня  получения Распоряжения о проведении  проверки  служащего, занимающего должность  муниципальной  службы.

     2.8. Лицо, в отношении которого проводится проверка:

а)  вправе знакомиться с документами, полученными в ходе проверки и давать по ним письменные  объяснения, которые  приобщаются к личному делу;

б)  предоставлять дополнительные материалы  и давать по ним пояснения в письменной форме, данные документы так же   приобщаются к личному делу;

  2.9. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих, что лицо, в отношении которого она проводилась, сообщило о себе неполные или недостоверные сведения, либо не соблюдало ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе, либо представило заведомо ложные сведения о доходах и имуществе, специалист по кадрам готовит и направляет Главе поселения, уполномоченному принимать решения о назначении на должность и об освобождении от должности лиц, в отношении которых проводилась проверка, заключение о нарушениях, выявленных в ходе проверки с указанием возможных вариантов принятия решения.

2.10. При установлении в результате проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков совершения преступления или административного правонарушения, Глава Синявского сельского поселения, обязана  известить об этом правоохранительные органы.

2.11. Сведения, содержащиеся в справке, представленной муниципальным служащим, могут быть опубликованы в средствах массовой информации в порядке, определяемом действующим законодательством.

2.12. Контроль исполнения проведения проверки возлагается на Главу Синявского сельского поселения.

3. Ответственность

3.1. Служащий, занимающий должность муниципальной службы администрации Синявского сельского поселения несвоевременно предоставивший сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера либо предоставивший недостоверные указанные сведения, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе.

3.2. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входят сбор и проверка указанных сведений, могут привлекаться за их разглашение к дисциплинарной и иной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.